Indicação Nº 13/2018

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itaú de Minas

O Vereador que esta subscreve indica a Mesa desta Casa, providências junto ao Executivo

Municipal, no sentido de que seja feita a instalação do Bueiro Inteligente que consiste na colocação

de um cesto coletor, com alças laterais de metal produzidas sob medida, dentro do BUEIRO,

especificamente para cada modelo já existente na rede da cidade, a fim de facilitar o trabalho de

limpeza, remoção e manutenção.

JUSTIFICATIVA

Este é um empreendimento barato que pode ser realizado com a própria estrutura da

prefeitura, bastando para tanto gerencia e boa vontade. Seus benefícios está na economicidade

futura que trará com a limpeza e manutenção do sistema, além de ser uma proposta ambientalmente

correta que ajuda na retenção de matérias evitando assim a maior poluição de nossos córregos e

rios.

Sala das Sessões, em 08 de fevereiro de 2018.

Oberdan Faria

Vereador